longue profession de foi, éd. cit. p. 75-76, sans doute motivée par le contexte répressif des années 1330-1340.

⁴¹ Éd. *Ars notoria*, version A, § 47 : « Confirma [...] Deus Pater, Filius Deus, Spiritus Sancte Deus, rationem [...] » ; § 64 : « [...] Deus meus, [...] qui uiuis et regnas eternaliter unus et trinus Deus [...] » ; § 115, etc. ; éd. version B, prologue : « In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Incipit sacratissima ars notoria [...] »

⁴² Les occurrences sur ce thème sont particulièrement nombreuses dans les versions A et B, pour ne prendre qu'elles. Cf. éd. *Ars notoria*, version A, § 8 : « Sed et amicus et predecessor noster idem Appollonius [...] : "Hec magis profunda misteria quam uerba non absque fidei magnitudine proferenda sunt" » ; § 23 : « [I]sta sunt uerba que cordetenus teneri oportet [...], et cum maxime uenerationis et sanctitatis officio [...] » ; § 38 : « Hec enim oratio a Salomone gemma corone Domini appellatur. In periculo, inquit, ignis, terre et bestiarum ea quidem prodest cum fide dicta credenti. » Dans le texte de base de la version B (= P3), on peut repérer avec *Hyperbase* 31 occurrences des dérivés de *fides*, dont 13 concernent la construction *cum fide* ou *in fide* ; éd. version B, § Var. 1 - /glose/ : « Est enim primum et speciale mandatum in hac arte firmiter credere, quia in omnibus mandatis Dei preest fides in orando Deum. » ; § 3 - /glose/ : « Et sic non minorem fidem habeas, sed maiorem in proferendo nomina greca, caldea et hebraea [...] » ; § 5 - /glose/ : « [...] et hoc repetit Apolonius in textu ut operarius sit bene firmus et magis credens et firmiorem fidem habeat dum operatur in ista sanctissima arte tam sanctissima uerba quamuis breuia. [...] Credat igitur operarius in proferendo istas sanctissimas orationes tantam sapientiam, tantam scientiam posse acquirere et habere, procedendo in opere secundum precepta data in arte ista, id est spe, fide et cum magno desiderio, quia sunt necessaria cuilibet operanti in ista arte qui tantam sapientiam uult habere et tantam scientiam adipisci. » ; etc.

⁴³ On retrouve là l'idée chère aux théoriciens de la *fides* que cette dernière concerne avant tout les choses invisibles et imperceptibles aux hommes : cf. J. Wirth, « La naissance du concept de croyance (XIIe-XVIIe siècles) », *Bibliothèque d'humanisme et de Renaissance. Travaux et documents*, XLV, 1983, p. 7-58, not. p. 13. Dans nos traités, le thème du dépassement de l'entendement humain, que l'on retrouve en particulier sur le problème de la traduction des *verba mistica*, est exprimé par le recours fréquent à des adjectifs comme *incomprehensibilis*, *inexplicabilis* ou encore *ineffabilis*. Le traitement *Hyperbase* du texte de la version B (= P3) révèle 25 occ. pour *incomprehensibilis* et ses formes déclinées, 40 pour *ineffabilis*, et seulement 3 pour *inexplicabilis*. C'est là aussi un thème cher à la théurgie néoplatonicienne. Cf. Jamblique, *Les mystères*, op. cit., II, 11, p. 67 : « C'est l'accomplissement religieux des actions ineffables dont les effets dépassent toute intelligence, ainsi que le pouvoir des symboles muets, entendus des dieux seuls, qui opèrent l'union théurgique. »